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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice vlivu věku a vzdělání na psycho-

somatickou přípravu těhotných žen. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V

teoretické části najdeme informace o historii předporodní přípravy, nácviku dýchání při

porodu, informace o psychosomatické přípravě těhotných žen či specifika věku a specifika

vzdělání na psychosomatickou přípravu žen. V praktické části jsou uvedeny zpracované

výsledky výzkumného šetření, uskutečněného na oddělení šestinedělí v Krajské nemocnici

Tomáše Bati, a.s. na základě anonymních dotazníků.

Klíčová slova: psychosomatická příprava, těhotenství, věk, vzdělání, aspekty, sportovní

aktivity, trimestr, předporodní kurz

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of age and education of psychosomatic

preparation of pregnant women. The thesis is divided into theoretical and practical part. In

the theoretical part we can find information about the history of antenatal preparation,

breath training during childbirth, information about psychosomatic preparation of pregnant

women or the specifics of age and the specifics of education of psychosomatic preparation

of pregnant women. The practical part presents the results of the research carried out at the

Department of Postpartum in the Regional Hospital of Tomas Bata, a. s. based on anony-

mous questionnaires.

Keywords: psychosomatic preparation, pregnancy, age, education, aspects, sports activi-

ties, trimester, antenatal course
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ÚVOD

Těhotenství a porod jsou důležitým obdobím v životě každé ženy i její rodiny. Na

počátku těhotenství má žena za úkol přijmout těhotenství a s postupujícím časem by se

měla její pozornost zaměřit na přípravu k porodu. V dřívějších dobách byla příprava na

porod považována za jednu z metod, jak předejít bolesti či zmírnit porodní bolesti. Dnešní

předporodní příprava je zaměřena také na zvládnutí porodní bolesti, ale mimo jiné zapojuje

ženu do aktivní účasti v péči o sebe sama a umožňuje jí tak získané informace využít při

svém plánování a očekávání příchodu nového jedince na svět a následné péči o tohoto je-

dince, kdy pomáhá ženě zvládnout koloběh všedního života. Čím dál více se do této psy-

chosomatické přípravy na porod zapojují i partneři žen, kteří jsou ženám v průběhu porodu

a následném poporodním období velkou podporou, kdy uplatňují informace získané z

předporodního kurzu.

Porod jako takový je pro ženu významným okamžikem, který je jak radostný a

velmi emocionální, tak i bolestivý a vyvolává u ženy pocity strachu a nejistoty. Těmto ne-

libým pocitům se snaží mnoho žen předejít tím, že se na porod a následnou péči o dítě sna-

ží předem připravit. Nejčastěji se ženy připravují individuálně či skupinově, kdy navštěvují

předporodní kurzy. V předporodních kurzech se seznamují se správnou životosprávou

v průběhu těhotenství, učí se správnému dýchání a tlačení při porodu, měly by být sezná-

meny jak s fyziologickým průběhem porodu, tak i s možnými komplikacemi a operačním

ukončením porodu.

V této bakalářské práci se budu zabývat vztahem věku a vzdělání žen na psycho-

somatickou přípravu žen, dále se zaměřím na návštěvnost prenatálních kurzů vzhledem

k paritě žen a na porodnické výsledky dle návštěvnosti prenatálních kurzů.

Příprava na porod neovlivní zásadním způsobem průběh porodu, pokud se žena

k porodu staví negativně a není připravena přijmout bolest. Je důležité, aby žena dokázala

s bolestí při porodu pracovat, aby znala své tělo a mohla reagovat na jeho signály. Důleži-

tým aspektem je i to, zda je žena připravena být matkou a zda se na své dítě těší či netěší.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BABICTVÍ A PSYCHOSOMATICKÉ PŘÍPRAVY

Těhotenství a porod jsou u zdravé ženy přirozené děje, které ale představují pro její

organismus i zátěž. V životě ženy i její rodiny jde o jedinečný zážitek. Pro co nejpřiroze-

nější průběh porodu je důležitá správná psychická a fyzická příprava ženy. Hlavním smys-

lem přípravy těhotných je zmírnit porodní bolest a psychosomatická příprava je jednou

z metod porodnické analgezie. (Hudáková, 2017, str. 9)

1.1 Prehistorická doba

Podle tehdejších názorů ženě při porodu způsobovali bolest zlí démoni, proti nimž

bojovali bohové, kteří byli nakloněni lidem. Bohyněmi porodů byly Ištar a Laberta.

V průběhu porodu byl vykonáván rituál, při němž docházelo k odhánění démonů prostřed-

nictvím šamana, který tancoval okolo ohně a okolo postele, kde žena rodila. (Hudáková,

2017, str. 9)

1.2 Starověk

Nejstarším písemným dokumentem ze starého Egypta, týkající se porodu, je Ka-

hunský papyrus z roku 1820 před n. l. Ženy často rodily v chrámech bohyně Isis. Žena

během porodu klečela nebo seděla na vyhřátých kamenech a porodní bába ji masírovala,

aby se mírnila porodní bolest. (Hudáková, 2017, str. 11)

Čínská medicína má kořeny v nábožensko-filozofickém pojetí praprincipů ženské-

ho (jin) a mužského (jang). V antickém Řecku byly porody vedené porodními bábami,

které zdůrazňovaly důležitost praktické pomoci před magickými rituály. Jednalo se o starší

ženy, které již samy rodily. (Hudáková, 2017, str. 11)

1.3 Středověk

Rodičkám pomáhaly ženy, které měly jen vlastní zkušenosti, byly to tedy ženy bez

medicínského vzdělání. Později to byly ženy, které si pomoc ženě při porodu zvolily jako

své povolání. Do 18. století měli muži vstup do místnosti, kde žena rodila, zakázán. (Hu-

dáková, 2017, str. 11-12)
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1.4 Renesance

Přírodovědné obory vnesly pokrok do porodnictví. V 15. -17. století se porodnictví

stalo součástí medicíny. Porodní báby zvyšovaly úroveň svých znalostí a kladl se velký

důraz na jejich výchovu a přípravu. Na přelomu 17. – 18. století se o těhotné začali starat i

lékaři a vznikaly první porodnice. (Hudáková, 2017, str. 12)

1.5 Novověk

Počet porodů, které vedli lékaři, se v tomto období zvyšoval. Ve 20. století byl pře-

lomovým přínosem ultrazvuk, který zpřesnil diagnostiku řady porodnických patologií.

Hypnóza a relaxace byly prvními nefarmakologickými metodami analgezie při porodu ve

druhé polovině 18. století. (Hudáková, 2017, str. 12-15)

Příprava těhotných žen se vyvinula z hypnosugestivní metody, kdy byla snaha vést

porod v hypnóze. Ženy se začaly na porod připravovat tímto způsobem až na začátku 20.

století a to současně v Anglii a na Ukrajině. Na Ukrajině se ve 20. století vyvinula tzv.

psychoprofylaktická příprava k porodu podle Velvovského, která je dnes známá jako La-

mazova metoda. Velvovský a Platonov, kteří byli autoři této metody, vycházeli

z Pavlovova učení o podmíněných reflexech a z tohoto učení usoudili, že psychoprofylaxe,

která je správně uskutečňována, vede k porodu bez bolesti. Velvovský ve spolupráci

s dalšími kolegy vytvořil „Metodu psychoprofylaktické přípravy těhotných na porod“. Me-

toda byla prvně použita v roce 1949 v Sovětském Svazu. (Bašková, 2015, str. 32-33)

Dalším zakladatelem psychoprofylaktické přípravy ve třicátých letech 20. století

byl Dick-Read. Francouzský porodník Fernand Lamaze rozvinul myšlenky Platonova a

Velvovského, kdy se jeho cílem stal bezbolestný porod. Bezbolestného porodu je možno

dosáhnout tehdy, pokud ho žena vnímá jako pozitivní zážitek a porodní bolest umí překo-

nat dechovou a relaxační technikou, nejlépe za přítomnosti partnera u porodu, jehož pří-

tomnost je dle Lamaze nutná. Jeho základní myšlenkou je: „Mysl (psyché) může být cviče-

ná k prevenci (profylaxis) porodní bolesti.“ (Bašková, 2015, str. 32-33)

Ve Francii pokračoval s psychoprofylaxí Pierre Vellay, Lamazův žák. Vellay nedo-

poručoval medikaci v průběhu porodu, preferoval vytvoření emočního vztahu mezi matkou

a dítětem, a aby porod proběhl bez farmakologické analgezie. (Bašková, 2015, str. 33)
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Francouzský porodník Frederik Leboyer (70. léta 20. století) vypracoval metodu


[…]


být zdůrazněn jejich význam pro zdárný průběh těhotenství a porodu. Týká se to zejména

žen, které jsou těhotné po prvé.

Zvláštní pozornost by pak měla být věnována ženám, které dle výsledků našeho šet-

ření navštěvují prenatální přípravu nejméně. Jedná se zejména o mladistvé těhotné a ženy

se špatným sociálním zázemím.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

Milá maminko,

Jsem studentkou 3. ročníku studijního programu Porodní asistence, oboru Porodní asistent-

ka na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Touto cestou bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

anonymního dotazníku, jehož vyplnění Vám zabere zhruba 15 minut. Výsledky tohoto

výzkumu budou sloužit pouze jako podklad pro moji bakalářskou práci s názvem Věk a

vzdělání jako aspekty psychosomatické přípravy těhotných.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte mně anebo porodní asistentce na oddělení.

V případě, že budete chtít znát výsledky mého výzkumu, kontaktujte mne na emailu

tomeckovevv@seznam.cz

Za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku Vám předem děkuji. Můžete zvolit i více

odpovědí.

S pozdravem a přáním hezkých dnů Veronika Tomečková

1) Uveďte Váš věk.

a. Pod 18 let

b. 18- 29 let

c. 30- 35 let

d. 36 a více let

2) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání.

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity/ vyučena

c. Středoškolské s maturitou

d. Vysokoškolské, vyšší odborné

3) Po kolikáté jste rodila?

a. Po prvé

b. Po druhé

c. Třikrát a více

4) Jakým způsobem jste získala informace ohledně těhotenství a porodu?

a. Od svého gynekologa

b. Od své porodní asistentky

c. V předporodním kurzu

d. Z internetu

e. Z jiných veřejných sdělovacích médií

f. Vlastní zkušenost z předchozího těhotenství

5) Jaké kurzy přípravy na porod jste navštěvovala?

a. Předporodní kurzy bez cvičení

b. Předporodní kurzy se cvičením

c. Předporodní kurzy se cvičením a plaváním

d. Navštěvovala mě jen soukromá porodní asistentka

e. Nenavštěvovala jsem žádné kurzy předporodní přípravy

6) Proč jste navštěvovala předporodní kurzy?

a. Považovala jsem to za důležité

b. Doporučil mi to můj gynekolog /porodní asistentka

c. Kurzy jsem navštěvovat nepotřebovala, všechno potřebné jsem znala

d. Součástí kurzu byla i prohlídka pracoviště, kam jsem šla rodit

e. Součástí kurzu bylo i pravidelné cvičení

7) Předporodní kurz jste absolvovala:

a. Sama

b. Včetně manžela/ partnera

8) Z jakého důvodu jste nenavštěvovala předporodní kurz?

a. Nepovažovala jsem ho za důležitý

b. Již jsem rodila, proto jsem vše důležité znala

c. Z finančních důvodů

d. Z důvodu nedostupnosti kurzu v místě bydliště

e. Nikdo mne neinformoval o předporodních kurzech

f. Ze zdravotních důvodů (byla jsem na PN)

9) Jaký byl průběh Vašeho porodu?

a. Fyziologický, bez komplikací

b. Komplikovaný, uveďte čím:…………………………………………………………

c. Operační (Císařský řez, kleště, VEX)

10) Byly vaše představy o porodu v souladu se skutečným průběhem Vašeho porodu?

a. Porod probíhal podle toho, co jsem znala z předporodního kurzu

b. Porod probíhal jinak, než jsem znala z předporodního kurzu

c. Nenavštěvovala jsem předporodní kurz

11) Jaké metody tlumení bolesti při porodu jste využila?

a. Masáže

b. Relaxační techniky

c. Epidurální analgezie

d. Hydroterapie

e. Aromaterapie

f. Jiné, uveďte:………………………………………………………………………

g. Nevyužila jsem žádné metody tlumení bolesti při porodu

12) Bylo tlumení bolesti při porodu dostatečné?

a. Nepotřebovala jsem žádné prostředky k tlumení bolesti

b. Prostředky tlumení bolesti byly dostatečně účinné

c. Jen částečně účinné

d. Zcela neúčinné

13) Domníváte se, že Vám pomohly informace z předporodních kurzů k lepšímu

zvládnutí porodu (bolestí, průběhu)?

a. Ano, díky předporodní přípravě jsem průběh porodu dobře zvládla a věděla jsem,

co mě čeká

b. Ano, ale některé věci jsem zjišťovala až na porodním sále, protože jsem se je na

kurzu nedozvěděla

c. Ne, informace z kurzu mi nepomohly k lepšímu zvládnutí průběhu porodu

d. Nenavštěvovala jsem předporodní kurz

14) Byl průběh porodu v souladu s tím, co jste se dozvěděla v průběhu předporodního

kurzu?

a. Ano, byl plně v souladu s tím, co jsme se učily

b. Pokud nebyl, pak z důvodu (uveďte dů-

vod)…………………………………………………………

15) S přístupem zdravotnického personálu v průběhu porodu jsem byla:

a. Zcela spokojena

b. Částečně spokojena

c. Nespokojena

d. Pokud jste byla nespokojena, uveďte dů-

vod………………………………….……………………

16) Pokud budu opět těhotná:

a. Budu kurz absolvovat znovu

b. Myslím, že stačí jen pro ženy těhotné po prvé

c. Myslím, že překážkou pro ženy, které kurz neabsolvovaly, byl nejspíš finanční pro-

blém

d. Domnívám se, že kurz není potřebný, stačí jen vstřícný postoj zdravotnického per-

sonálu při porodu