POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Věk a vzdělání jako aspekty psychosomatické přípravy těhotných.
Jméno a příjmení studenta: Veronika Tomečková
Vedoucí práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc
Obor: Porodní asistence
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu Ax B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A Bx C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A Bx C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A Bx C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce Ax B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce Ax B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A Bx C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce Ax B C D E F
Aktuálnost použité literatury A Bx C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A Bx C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A Bx C D E F
Splnění cílů práce Ax B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A Bx C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr Ax B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> x nepříložený <input type="checkbox"/> příložený
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) Ax B C D E F
Přehlednost a členění práce A Bx C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A Bx C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A Bx C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) x <input type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce Ax B C D E F
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Otázky k obhajobě:

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> X doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> X A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
<input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 16.5.2019 Podpis: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc